studi ilmu pengetahuan, telah nampak rintisannya pada

zaman dinasti Umayyah Damaskus, meskipun dalam taraf

pengenalan. Gelombang hellenisme sudah mulai nampak

dengan adanya kegiatan penerjemahan karya-karya Yunani

kuno kedalam bahasa Arab, yang menurut suatu informasi

dirintis oleh Khalid bin Yazid al-Umawi (wafat 84 H/704

M), seorang putera kholifah yang telah mencurahkan

perhatiannya kepada pengkajian filsafat. Disisi lain pada

masa bani Umayyah wilayah kekuasaan sudah jauh keluar

jazirah Arab, seperti Persia, Mesir, Afrika utara, bahkan

sampai di Andalusia (Spanyol). Daerah-daerah tersebut

dari kalangan Ulama’ maupun penguasa. Hal ini terbukti

justeru para Ulama’ mengadukannya kepada Khalifah

dengan berbagai tuduhan dan akhirnya ia ditangkap dan

dibuang di Alesana, sebuah kota ketil dekat Cordova.

Kemudian setelah bebas ia pendah ke Maroko sampai ia

wafat pada tahun 595 H/ 1198 M.

Sepeninggal Ibnu Rusyd filsafat tidak mempunyai

kedudukan yang layak dikalangan kaum muslimin, karena

situasi dan kondisi tidak memberi kemungkinan bagi

signalnya pada abad kedua Hijrah, tetapi secara pasti

filsafat dipelajari umat Islam dengan tuntas baru pada abad

ketiga hHjriah yaitu pada masa kekhalifahan al-Makmun

(198–218 H/ 813–833 M) dengan lembaga “Batul

Hikmah”nya yang sangat terkenal, sehingga melahirkan al-

Kindi (801–865 M) sebagai filosof muslim pertama.

Zaman al-Makmun merupakan zaman terpenting

dalam perkembangan filsafat Islam, dimana pada masa itu

diletakkan dasar-dasar filsafat Islam dan ilmu pengetahuan

Tumart (Wf. 524 H/1130 M) seorang murid dari Al-

Ghazali.

Di dalam kisah mencari Tuhannya dengan jalan

memperhatikan dan mengambil alam semesta merupakan

suatu kosmologi, dimana alam yang wujud ini merupakan

bukti adanya pencipta yaitu Tuhan. Demikian pula

pernyataan bahwa segala sesuatu itu ada sumbernya